Дело №05-0336/17/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 октября  2017 года    			                         г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Эмирова Э.А., <данные изъяты>,

по ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Как усматривается из протокола об административном правонарушении, Эмиров Э.А., <данные изъяты>года в <данные изъяты>мин. по адресу: <данные изъяты>,  управлял транспортным средством, на котором был незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 этого Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебное заседание Эмиров Э.А. не явился, подал заявление, в котором вину в совершении административного правонарушения, при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, признает полностью, просит рассмотреть дело в его отсутствие.
Суд определил рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав письменные материалы дела: протокол об административном правонарушении <данные изъяты>,  протокол об изъятии вещей и документов <данные изъяты>, осмотрев изъятый фонарь и  оценив их с точки зрения допустимости и достоверности, руководствуясь ст. ст. 26.2., 26.11. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 № 69-ФЗ (ред. от 14.10.2014) "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.
В соответствии с п. 5(1)  Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (ред. от 19.12.2014) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения")5(1). Транспортное средство, используемое в качестве легкового такси, должно быть оборудовано таксометром, иметь на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему, представляющую собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке, и на крыше - опознавательный фонарь оранжевого цвета.
В соответствии с. п.115 Постановления Правительства РФ от 14.02.2009 N 112 (ред. от 09.06.2014) "Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом", легковое такси оборудуется опознавательным фонарем оранжевого цвета, который устанавливается на крыше транспортного средства и включается при готовности легкового такси к перевозке пассажиров и багажа.
В суде установлено, что водитель Эмиров Э.А.  управлял транспортным средством, на котором был установлен фонарь белого цвета, то есть  установленный на его машине фонарь белого цвета не является фонарем легкового такси, в связи с чем, мировой  судья приходит к выводу о том, что в действиях Эмирова Э.А. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии с п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава  административного правонарушения.
Признание вины Эмировым Э.А. мировой судья не может принять во внимание, поскольку он фактически признал факт занятия предпринимательской деятельностью без соответствующего разрешения, а не управления транспортным средством, оборудованным фонарем  легкового такси оранжевого цвета.
На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4.1 ст. 12.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Эмирова Э.А. прекратить за отсутствием состава административного  правонарушения.
Вещественное доказательство – фонарь белого цвета вернуть по принадлежности - Эмирову Э.А..
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       	                    	 	           О.А. Чепиль